
Krajská sekce Sdružení historických sídel Čech, Mora-
vy a Slezska zvolila restaurování Bolestné Matky Páně 
kostel Nanebevzetí Panny Marie památkou roku 2023 

v kategorii „malá“ (obnova do 2 mil. Kč)
Krajská sekce SHS ČMS na svém zasedání 31. 1. 2024 ve Vysokém Mýtě hlasováním přítom-
ných členů zvolila obnovu pohřební kaple v kostele Nanabevzetí Panny Marie v Jevíčku 
památkou roku 2023 v konkurenci tří dalších projektů (barokní radnice Hlinsko, domek 
Prokopa Diviše v Žamberku a venkovský dům v Klášterci nad Ohří). Jevíčská obnova kultur-
ní památky tak postoupila do celostátního hlasování. Akci jsme připravili v úzké spolupráci 
s Římskokatolickou farností Jevíčko.

Základní údaje k projektu:
Rejstříkové číslo KP: 38134/6-3065
Zhotovitel: ak. soch. Nina Jindřichová, Trnová 25, Mníšek pod Brdy
Celkové náklady obnovy: 615.895 Kč vč. DPH
Dotace: Ministerstvo kultury 402.000 Kč, Pardubický kraj 100.000 Kč
Spolufinancování ŘKF: 113.895 Kč

Stručná historie a využití objektu: 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie stojí na místě původního 
gotického kostela Matky Boží. Kostel byl přestavěn v barok-
ním slohu v letech 1762 - 1766 podle plánů stavitele Pavla 
Merty z Boskovic. K severní chrámové zdi byla roku 1778 
přistavěna kaple bolestné Matky Páně s rodinnou hrobkou 
(nejprve sloužila Salmům a poté Herbersteinům). Svému 
účelu sloužila do roku 1867. Do roku 1785 sloužil kostel 
jako klášterní, od té doby (z důvodu zrušení kláštera) je 
kostelem farním. Kostel je využíván jako svatostánek Řím-
skokatolickou církví Jevíčko, v kapli probíhají každoročně 
adventní akce pro veřejnost.

Zdroje financování:
Pro rok 2023 jsme obdrželi z Ministerstva kultury finanční 
kvótu 1.025.000 Kč v rámci Programu regenerace. Kromě 
dvou akcí obnovy stavebních památek v majetku města 
doporučila pracovní skupina pro regeneraci MPZ Jevíčko 
zastupitelstvu podpořit také restaurování v prostorách kos-
tela Nanebevzetí Panny Marie v majetku ŘKF Jevíčko a to 
částkou 402 tis. z celkových 477 tis. Kč. Kromě toho byla na 
základě restaurátorského průzkumu restaurována původní 
podoba stropu kaple, v tomto případě byly náklady 139 tis. 
Kč podpořeny dotací Pardubického kraje ve výši 100 tis. Kč.

Komentář k provedenému restaurování:
Předmětem restaurování 
byl umělý mramor v po-
hřební kapli Bolestné Matky Páně. Byly odstraněny veškeré 
nevhodné opravy a doplňky. Po vyschnutí zdiva, případ-
ně po odsolení, bude zdivo omítnuto jádrovou vápennou 
omítkou. Doplnění umělého mramoru bylo provedeno na 
základě provedených zkoušek. Tvarové doplňky budou 
přebroušeny a na závěr budou všechny plochy převosko-
vány a znovu vyleštěny. V případě stropu došlo k odmytí 
nepůvodního černého nátěru, tmelení prasklin a provedení 
malby v souladu s konceptem stěn včetně původního zdo-
bení a nápisu. 

Mgr. Miroslav Šafář, místostarosta  
a předseda pracovní skupiny pro MPZ Jevíčko

 Fotoaktuality

26. ledna začalo po deseti letech  
v Jevíčku opět promítat kino

www.jevicko.cz

JEVÍČSKÝ ZPRAVODAJ
se zprávami z Bělé u Jevíčka, Biskupic, Březinek, Hartinkova, 

Chornic, Jaroměřic, Vísky u Jevíčka, Vrážného a Vysoké  
BŘEZEN 2024

10. února prošel městem masopustní  
průvod masek

Basketbalová sobota pro vyznavače hry  
pod vysokými koši

Vážení občané,
přejeme vám poklidné prožit í

 velikonočních svátků, příznivý 
začátek jara a pevné zdraví.

Za kolektiv zastupitelů 
a zaměstnanců Městského úřadu 
Jevíčko
Dušan Pávek, dipl.um.     
starosta města                         
Mgr. Miroslav Šafář
místostarosta města



Jevíčský zpravodaj

www.jevicko.cz

2 /  Březen 2024

Společenská rubrika 

Blahopřejeme občanům Jevíčka,  
kteří v měsíci březnu 2024 
oslaví významné životní jubileum

Dana Rozbořilová

Pavel Navrátil

Josef Dvořák

Helena Blažková

Vladimír Šimek

Alfred Laxmann

Miroslav Hrubý

Věra Kesslerová

Marie Rádková

Marie Šulová

Drahomíra Kobelková

Zastupitelstvo města schválilo rozdělení příspěvků 
v Grantovém systému města pro rok 2024

Vážení žadatelé,
zastupitelstvo města na svém zasedání 12. 2. 2024 schválilo rozdělení příspěvků v Gran-
tovém systému města pro rok 2024 v oblasti „A“ na celoroční činnost a jednorázové akce 
spolků a v oblasti „C“ na provozní náklady spolků v celkové výši 1.164.200 Kč. Návrh byl 
projednán na jednání komise pro výchovu a vzdělávání, mládeže a sportu dne 25. 1. 2023 
a byl doporučen zastupitelstvu ke schválení. Členové komise VVMS navrhli ZM přesun ne-
dočerpaného přebytku 50.000 Kč z grantové oblasti „A“ do grantové oblasti „C“, kterému 
zastupitelstvo vyhovělo a požadavky spolků na provozní náklady, nákup materiálu a po-
řízení drobného dlouhodobého majetku tak mohly být uspokojeny ve vyšší míře. Celkový 
objem finančních prostředků byl rozdělen následovně.

Celoroční činnost spolků (15 žadatelů): 367.700 Kč
Jednorázové spolkové akce (11 žadatelů): 98.000 Kč
Provozní náklady spolků (9 žadatelů): 598.500 Kč

Kompletní přehled schválených dotací je uveřejněn na webu města v sekci Samospráva – 
Grantový systém města: https://www.jevicko.cz/grantovy-system-mesta

Mgr. Miroslav Šafář, místostarosta

Kolik nás je?
Počet obyvatel Jevíčka k 31. 12.2023 byl 
2676 (Jevíčko 2610, Zadní Arnoštov 66)

Narození:   
18 (o 4 méně než v roce 2022)

Zemřelí:   
35 (o 1 více než v roce 2022)

Přistěhovaní:   
54 (o 4 více než v roce 2022)

Odstěhovaní:   
75 (o 23 více než v roce 2022)

MěÚ Jevíčko

Informace z matriky
Město Jevíčko, 
Sbor pro občanské 
záležitosti na den
 
28. 4. 2024  
naplánovalo  
vítání nových občánků. 
V termínu do 17. 04. 2024 si mohou 
rodiče požádat o přivítání nově na-
rozeného dítěte. V případě, že mají  
o přivítání zájem, žádám, aby se do-
stavili na matriku a vyplnili připravený 
formulář. Týden před vítáním jim bude 
do schránky doručena pozvánka s kon-
krétní hodinou konání akce.  

Město Jevíčko i nadále vyplácí  finanč-
ní příspěvek na narozené dítě, které je 
přihlášeno k trvalému pobytu v Jevíčku. 
Je však nutné, aby se rodiče dítěte sami 
osobně dostavili (bez vyzvání matrikář-
ky) na Městský úřad Jevíčko, matriku  
a po předložení rodného listu jim bude 
příspěvek vyplacen.

Případné dotazy zodpoví pracovni-
ce matriky osobně nebo   na tel. čísle 
464 620 515.

    Jaroslava Jeřábková

MUDr. Ivana Křížová 
8., 14. a 15. 3. 2024   

neordinuje 

Chirurgická ambulance 
Jevíčko oznamuje: 

každé úterý bude v ordinaci 
přítomna pouze sestra, a to do 
odvolání. Je možné se dostavit 

na objednané převazy  
a laserové ošetření.



www.jevicko.cz

              Březen 2024  / 3Měsíčník města Jevíčka



Jevíčský zpravodaj

www.jevicko.cz

4 /  Březen 2024

Klub českých turistů Malá Haná Velké Opatovice
pořádá autobusový zájezd do Svésedlic

ZAHÁJENÍ TURISTICKÉ SEZÓNY V OLOMOUCKÉM KRAJI

23.března2024
TRASY: 10 km, 16 km, 25 km, 50 km

ODJEZD: v 7.30 od sokolovny Velké Opatovice
Další možná místa nástupu: Jevíčko, Jaroměřice, Šubířov, Konice
CENA: 200 Kč, členové KČT Malá Haná 150 Kč
Přihláška platná po zaplacení hotově u pořadatele nebo na účet.

Kde se můžu občerstvit? Na startu a v cíli. Tam bude vše nebo v restauracích po cestě: na Svatém
Kopečku v restauracích U Máci a v Arše od 10:00, v Chatě pod Věží na Radíkově od 10:00, v Barandově
na Posluchově od 11:00, v Mariánském Údolí od 10:00, v Mrsklesích od 11:00, ve Velkém Týnci v
restauracích na Hřišti a na Zámku od 10:00.
Jaká jsou důležitá místa na trasách? Informační centrum Velká Bystřice od 8:00, ZOO Svatý Kopeček od
9:00, Bazilika Navštívení Panny Marie na Sv. Kopečku od 8:00, vysílač Radíkov, Fort Radíkov, vrchol
Hradisko ve Velkém Týnci a další místa, dle výběru trasy.
Snídaně zdarma: chleba s domácí pomazánkou, káva, čaj, sladkost, slivovička s medem pro dospělé
Odměna: originální pamětní list, sladkost, medaile. Bude možné zakoupení různých turistických známek,
vizitek, nálepek atd. Turistické tiskoviny z Olomouckého kraje budou zdarma.
V kuchyni: domácí turistický pivní salám, cigáro, párky od řezníka Krkovičky, domácí gulášovka atd.
Na čepu: Bernard 11% za 30 kč!!! Svařák bude zdarma!!! Do vyprodání zásob, ale neboj, bude ho dost!

BUDEME SE TĚŠIT SPORTU, TURISTICE, dobrému jídlu a pití ZDAR!
A že je zima? No a co…..Na startu a v cíli se zahřeješ

Trasy jsou ke stažení na webu: https://zelenacisvesedlice.wixsite.com/turisti

INFORMACE A PŘIHLÁŠKY: tel.: 604133866 email: machourek@seznam.cz



www.jevicko.cz

              Březen 2024  / 5Měsíčník města Jevíčka

Zastupitelstvo města Jevíčko schvaluje
1/10Z/2024 program 10. zasedání ZM kona-

ného dne 12.02.2024
2/10Z/2024 návrhovou komisi ve složení: 

Martin Korbel, DiS., Mgr. Petr Jedlinský, 
Mgr. Jana Junková

4/10Z/2024 Jednací řád Zastupitelstva města 
Jevíčko s účinností ode dne schválení

7a/10Z/2024 přesun nedočerpaného přebyt-
ku 50.000 Kč z grantové oblasti "A" do 
grantové oblasti "C" při zachování cel-
kové finanční kvóty v těchto oblastech 
dle grantového systému města na rok 
2024

7b/10Z/2024 rozdělení částky 1.064.200 Kč na 
dotace typu "A" a "C" v rámci grantové-
ho systému města Jevíčka na rok 2024 
dle návrhu odsouhlaseného komisí pro 
výchovu a vzdělávání, mládeže a sportu

8/10Z/2024 prodej pozemku p. č. 143/2 (26 
m2) – ostatní plocha v k. ú. Jevíčko-
-předměstí do podílového spoluvlast-
nictví R*** B*** Jevíčko a M*** B*** 
Jevíčko za cenu 13.000 Kč + úhradu 
správního poplatku katastrálnímu úřa-
du v hodnotě 2.000 Kč kupujícími a 
kupní smlouvu mezi městem Jevíčko a 
R*** B*** a M*** B*** na prodej pozem-
ku p. č. 143/2 v k. ú. Jevíčko-předměstí

9/10Z/2024 prodej pozemku p. č. st. 26 – za-
stavěná plocha a nádvoří v k. ú. Zadní 
Arnoštov T*** K*** a M*** K*** Jevíčko 
za cenu 109.500 Kč bez DPH + úhra-
du správního poplatku katastrálnímu 
úřadu v hodnotě 2.000 Kč kupujícími + 
kupní smlouvu mezi městem Jevíčko a 
T*** K*** a M*** K*** na prodej pozem-
ku p. č. st. 26 v k. ú. Zadní Arnoštov

10b/10Z/2024 dohodu o narovnání a novaci 
mezi městem Jevíčko a J*** B*** Kun-
štát upravující podmínky původní kupní 
smlouvy pozemku p. č. 61, pozemku p. 
č. st. 82, jehož součástí je dům č. p. 276, 
a pozemku p. č. st. 83, jehož součástí 
je dům č. p. 275, vše v k. ú. Jevíčko-
-předměstí s doplněním vyhrazeného 
práva odstoupit od smlouvy v přípa-
dě neplnění povinností kupujícím do 
31.12.2024

Zastupitelstvo města Jevíčko určuje
3/10Z/2024 zapisovatelku zasedání Petru Mi-

naříkovou a ověřovatele zápisu Ing. 
Pavlu Řehořovou a Josefa Bidmona

Zastupitelstvo města Jevíčko vydává
5/10Z/2024 Obecně závaznou vyhlášku města 

Jevíčko, požární řád
Zastupitelstvo města Jevíčko prodlužuje
6/10Z/2024 platnost Strategického plánu roz-

voje města Jevíčko na období 2016 - 
2022 do 30.06.2024

Zastupitelstvo města Jevíčko odvolává
10a/10Z/2024 členy finančního výboru Ing. 

Andreu Oleárníkovou a Aleše Ertla na 
vlastní žádost

Zastupitelstvo města Jevíčko přiděluje
10c/10Z/2024 odměnu starostovi města za 

dotační management a čerpání dotací v 
roce 2023 dle přílohy ve výši 50.000 Kč

10d/10Z/2024 odměnu místostarostovi měs-
ta za dotační management a čerpání 
dotací v roce 2023 dle přílohy ve výši 
40.000 Kč

Usnesení 10. zasedání Zastupitelstva města Jevíčko konané dne 12. února 2024

Výsledky projednávání, o kterých se nehla-
sovalo či nebyla přijata
Výsledky projednávání, o kterých se nehla-
sovalo
Zastupitelstvo města Jevíčko bere na vědomí 
slib členky Zastupitelstva města Jevíčko Lenky 
Čekalové, DiS. ze sdružení „3PK PRO PROSPE-
RUJÍCÍ JEVÍČKO“
Zastupitelstvo města Jevíčko bere na vědomí 
předložené zápisy a usnesení z 9. zasedání ZM 
a dále zápisy a usnesení z 29., 30., 31. a 32. 
schůze RM bez zásadních připomínek
Zastupitelstvo města Jevíčko bere na vědo-
mí zprávu velitele MP Jevíčko o činnosti za 4. 
čtvrtletí 2023
Zastupitelstvo města Jevíčko bere na vědomí 
informaci místostarosty o průběhu pořizová-
ní změny č. 4 územního plánu – plocha Z.4-1 
v lokalitě bývalého pivovaru a o vyhotovení 
standardizace ÚP dle platné legislativy
Zastupitelstvo města Jevíčko bere na vědomí 
úpravu rozpočtu města Jevíčko na rok 2023 č. 
6
Zastupitelstvo města Jevíčko bere na vědomí 
informace zástupkyně společnosti Medilink 
Chirurg, s. r. o., Brno ve věci transformace chi-
rurgické ambulance MUDr. Melkové s výhle-
dem na rozšíření zdravotnických a lékařských 
služeb pro veřejnost
Zastupitelstvo města Jevíčko bere na vědomí 
zprávu velitele o činnosti JSDH Jevíčko za rok 
2023
Zastupitelstvo města Jevíčko bere na vědomí 
porovnání daňové výtěžnosti města ke konci 
měsíce ledna 2024

Dušan Pávek, dipl. um., v. r., starosta 
Mgr. Miroslav Šafář, v. r., místostarosta

Vybíráme z lednových jednání Rady města Jevíčko

Vážení čtenáři,
volíme novou formu poskytování informací z jednání Rady města 
Jevíčko, kdy pro příští čísla zpravodaje budeme vybírat z našeho 
pohledu pouze zásadní rozhodnutí radních. Kompletní usnesení 
rady města naleznete na webových stránkách města v sekci Měst-
ský úřad – Úřední deska, případně v sekci Samospráva – Rada 
města a máte tak možnost seznámit se s celou agendou konkrétní 
schůze. Vedení města Jevíčko

V lednu rada města projednala a schválila:
• pořízení sněhové radlice a sypače vozovek na úklidový stroj měs-

ta NILFISK City Ranger od společnosti Merkuria Artes, a. s., Se-
verní 971/19, 500 03 Hradec Králové za nabídkovou cenu 333.250 
Kč bez DPH

• přidělení dotace 1.753.860,71 Kč ze SFŽP v rámci Programu "Nové 
obnovitelné zdroje v energetice (RES+)" na vybudování dvou FVE 
pro město Jevíčko dle žádosti č. 7221300878

• výsledek výběrového řízení a cenovou nabídku na dodávku od-
vodňovacího šroubového lisu bez příslušenství na ČOV Jevíčko 
předloženou společností MIVALT, s. r. o., Hlinky 972/34, 603 00 
Brno, IČO: 28262239 za cenu 1.725.500 Kč bez DPH 

• uzavření smlouvy o technickém a organizačním zajištění produk-
ce uměleckého vystoupení v rámci Jevíčské pouti 17.-18.08.2024 
mezi městem Jevíčko a společností ARAGON Security Group,  
s. r. o., divize umělecké produkce Art Production, Purkyňova 
648/125, 612 00 Brno za celkovou částku 115.000 Kč bez DPH

• zadání dokumentace vyhodnocení aktuálního stavu a statiky ko-
mína bývalé sodovkárny od společnosti INRECO, s. r. o., Škroupo-
va 441, 500 02 Hradec Králové, IČO: 48155586 za částku 93.500 
Kč bez DPH

• zadání zpracování dokumentace pro stavební řízení na akci "Ob-
nova opěrné zdi na pozemku p. č. st. 257/1 a 174/4 v k. ú. Jevíčko-
-předměstí" včetně inženýrské činnosti a soupisu prací pro výběr 
zhotovitele od společnosti INRECO, s. r. o., Škroupova 441, 500 
02 Hradec Králové, IČO: 48155586 za částku 194.000 Kč bez DPH

• cenovou nabídku Kamenosochařství Hemzal, Jiráskova 359, 798 
52 Konice na restaurování kamenného kříže u tzv. Hegerovy 
zmoly na pozemku p. č. 4835 v k. ú. Jevíčko-předměstí ve výši 
131.000 Kč bez DPH a podání žádosti o dotaci Pardubického kraje 
v programu podpory kultury a památkové péče

• nákup čtyř kusů ochranných přileb, svítilen a příslušenství pro 
JSDH Jevíčko za cenu 51.0986 Kč vč. DPH s úhradou z rozpočtu 
na PO na rok 2024

• cenovou nabídku Ing. Jana Krále, Lázeňská 57, 568 02 Svitavy, 
IČO: 72899778 na zajištění technického dozoru investora při akci 
"Havarijní oprava věžového krovu městské věže Jevíčko" v rozsa-
hu dle přílohy za částku 397.800 Kč bez DPH

• ustanovení pracovní skupiny pro provoz a rozvoj areálu Žlíbka Je-
víčko a schvaluje její personální složení: Radomil Sedlák - správce 
areálu, MUDr. Tomáš Jagoš - TJ Jevíčko, Mgr. Petr Veselka - TC 
Jevíčko, Lenka Čekalová, DiS. - TC Jevíčko, Ing. František Bušina 
- Sokol Jevíčko, Dušan Pávek, dipl. um., starosta a Mgr. Miroslav 
Šafář, místostarosta - město Jevíčko, Bc. Ondřej Jelínek - organi-
zační odbor MěÚ Jevíčko

• smlouvu o spolupráci mezi městem Jevíčko a Pardubickým kra-
jem v projektu Rozvoj Digitální technické mapy Pardubického 
kraje 

•  vyhlášení výběrového řízení na veřejnou zakázku malého rozsa-
hu na akci "Výměna zdroje tepla BD na adrese M. Mikuláše č. p. 
551 v Jevíčku" a seznam společností k obeslání



Jevíčský zpravodaj

www.jevicko.cz

6 /  Březen 2024

První Masopust
Nápad uskutečnit Masopust se zrodil v září 2023. Tou dobou se za-
čalo vše plánovat a přibírat do plánů občany. Akci jsme totiž chtěli 
mimo jiné založit na dobrovolnosti a spolupráci různých komunit. 
K realizaci akce se ke kulturní komisi a MAS MTJ přidalo vedení  
a pracovníci města, spolky – fotbalisti, hasiči, chovatelé, ženy z Pa-
loučku, ale také dobrovolníci z řad občanů. Někdo zajistil občerst-
vení, jiný se podílel na programu nebo chystal kostýmy a dekoraci. 
Pomocí nám přispěli i přespolňáci – ochotníci z Velkých Opatovic 
a obec Víska u Jevíčka zapůjčením kostýmů. Nesmím zapomenout 
ani na práci učitelek ze ZŠ a MŠ, které před akcí seznámily děti s té-
matem Masopust. Spolupráce se nám tedy povedla parádně. Tímto 
všem chceme ze srdce poděkovat, bez Vás by to nešlo. Děkujeme 
i účastníkům, hlavně těm v maškaře, že se zapojili do sousedského 
masopustního veselí. Tak příští rok zase? Konečná Kateřina

Připravujeme dotační projekt  
na modernizaci veřejného osvětlení

Rada města schválila zapojení města do dotačního programu MPO 
„EFEKT III“ na modernizaci veřejného osvětlení. V rámci této dota-
ce má obec limit 4 mil. Kč/rok, přičemž akci je nutné realizovat do 
konce roku 2025. Výhodou je, že peníze na realizaci obdrží žada-
tel předem. Dotace EFEKT III je prioritně určena na výměnu světel, 
dále pak je možné financovat z uspořených peněz obnovu celého 
světelného bodu (stožáru) a rozvaděčů, neuznatelná je kabeláž 
mezi světly. Úspora se běžně pohybuje kolem 70 % (obecně má 
výměna veřejného osvětlení vyšší návratnost pro rozpočet města 
než třeba zateplení objektu). Na konci roku 2023 proběhlo jed-
nání se zástupcem dotační agentury, správcem VO města Jevíčko  
a investičním technikem. V rámci jednání bylo navrženo řešit ucele-
nou část města – problémové sídliště K. Čapka vč. ulic A. K. Vitáka, 
Slunečná, Pionýrská a kompletní sídliště M. Mikuláše. Do projektu 
bychom chtěli zapojit také severovýchodní část města, ve které už 
letos zahájíme 1. etapu kompletní rekonstrukce ulic Zadní, Příční 
a K. Appla výměnou vodovodu. V roce 2024 proběhne v projektu 
„Obnova soustavy veřejného osvětlení ve městě Jevíčko“ projekč-
ní příprava (aktualizace pasportizace včetně světelného výpočtu)  
a podání žádosti o dotaci, v roce 2025 pak proběhne výběrové 
řízení na zhotovitele a vlastní realizace.

Mgr. Miroslav Šafář, místostarosta 

Informace k údržbě čapího hnízda 
 na komíně bývalé sodovkárny

Na podnět Ing. Pavla Vykydala, který před rokem pomocí dronu 
zmapoval stav čapího hnízda a hlavy komínu objektu bývalé so-
dovkárny Na Salajce, jsme ve spolupráci se členy Jednotky sboru 
dobrovolných hasičů města Jevíčko provedli  jeho sesazení. Čáp 
bílý je zvláště chráněným druhem, a proto je nutné postupovat tak, 
aby nedošlo k porušení některého ze zákazů uvedeného v § 50 zá-
kona o ochraně přírody a krajiny. Proto jsme záležitost konzultovali 
s vedoucím oddělení ochrany přírody Odboru životního prostředí 
a zemědělství Krajského úřadu Pardubického kraje Ing. Tomášem 
Siglem. Zásadní je, aby nebyli čápi rušeni na hnízdě a aby byla za-
chována stávající hnízdní příležitost i plánovaném zásahu. Důležité 
je proto dodržet následující podmínky:

• Úprava hnízda musí proběhnout nejpozději do 10. března ka-
lendářního roku.

• Po 10. březnu již nelze provádět žádné práce v úrovni hnízda  
a vrchní části komínového tělesa.

• Hnízdo lze sesadit až na úroveň 5 -10 cm a provést vyčištění  
i této zbylé části (čápi si hnízdo dostaví).

• Vhodné je na vršek hnízda opět umístit drny (alespoň z části).

Akci 19. 2. 2024  provedli Karel a František Skácelovi za asistence 
pracovníků technické údržby města a výsledek byl kladně hodno-
cen i ze strany KrÚ Pardubického kraje. Vedení města děkuje všem 
jmenovaným za spolupráci. Protože stavební stav komínu není 
dobrý, zadalo město jeho odborné statické posouzení a do bu-
doucna bude řešit jeho zpevnění.

Vedení města Jevíčko

za 230 Kč

Novinka  

Kniha je k zakoupení v TIC Jevíčko

Ing. Julius Mackerle

příběh geniálního  
konstruktéra



www.jevicko.cz

              Březen 2024  / 7Měsíčník města Jevíčka

Kniha je k zakoupení v TIC Jevíčko

Buďme zodpovědní, mysleme ekologicky
Mnozí z nás považují pojmy jako ekologie, společenská odpověd-
nost, nebo ochrana životního prostředí za něco moderního a líbi-
vého, s čím přicházejí eko-nadšenci v posledních letech. 
Jde však o velký omyl, ochranou přírody se lidé začali zabývat už 
v průběhu 19. století, sice nepoužívali termíny „ekologie“ a „spo-
lečenská odpovědnost“, ale již tehdy si uvědomovali, že se krajina 
v Česku v průběhu staletí hodně změnila a v důsledku lidské čin-
nosti na mnoha místech i značně poškodila. 

Osvícení šlechtici proto začali na svých panstvích zřizovat přírodní 
rezervace, kde bylo zakázáno hospodařit a obdělávat půdu. Nej-
starším chráněným územím v Česku a zároveň i nejstarší přírodní 
rezervací v Evropě je Žofínský prales, který byl vyhlášen již roku 
1838 na panství Buquoyů. 

V dnešní době si už nevystačíme jen s vyhlašováním chráněných 
území, je potřeba dělat víc. Firmy při svém provozu přemýšlejí, jak 
ušetřit energie, nejen z důvodu ekonomických, ale také proto, aby 
šetřily ubývající přírodní zdroje. V kancelářích svítí úsporné svě-
telné zdroje, budovy dostaly zateplení, řada firemních materiálů 
zůstává jen v elektronické podobě, tiskneme jen to, co je opravdu 
důležité.

Stejně odpovědně se chovají i města a obce. Rekultivují zanedba-
né plochy, ze svých rozpočtů přispívají na zachování linkových 
autobusů a vlaků, nahradily veřejné osvětlení za úspornější světla, 
podporují místní firmy, motivují spoluobčany k důslednému třídě-
ní odpadů. Recyklace může pro obce znamenat důležitou úsporu. 
Zatímco netříděný odpad musí obec předat specializované firmě, 
která si nechá za jeho likvidaci dobře zaplatit, zpětný odběr elek-
trozařízení nabízejí kolektivní systémy zcela zdarma. 

Zpětný odběr vysloužilých elektrozařízení a jejich následná recy-
klace se vyplácejí hned dvakrát: umožňují totiž opětovně využít 
materiály a šetří přírodní zdroje. Druhotné suroviny získané z re-
cyklace jsou levnější než nová těžba. Navíc recyklace zamezí úniku 
škodlivých látek (například rtuti ze zářivek) do přírody.

Zpětný odběr světelných zdrojů i dalších elektrozařízení pro naše 
město zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP, který v České repub-
lice vytváří hustou síť sběrných míst, zajišťuje přepravu sběrných 
nádob do recyklační firmy i samotnou recyklaci. Díky tomu ušetří 
město Jevíčko finanční prostředky, které bychom jinak museli utra-
tit na likvidaci nebezpečných odpadů. 

Komunitní centrum Jevíčko – dětský klub 
slaví 1. narozeniny

V březnu oslavujeme rok od vzniku Komunitního centra v Jevíčku, 
který založila a finančně podporuje organizace MAS MTJ z projek-
tu OPZ+. Komunitní klub a dětský klubík se nachází v pronajatých 
prostorech vedle školní jídelny. Během uplynulého roku se k nám 
připojilo mnoho nových dětí, což nás velmi těší. Pravidelně navště-
vuje klub cca 40 dětí. V létě doplňují činnost klubu příměstské tá-
bory, které MAS organizuje ve spolupráci se spolky.
Jaké činnosti v klubu probíhají? Každý týden je jinak tematicky 
zaměřen, děti mají možnost vyzkoušet různé kreativní činnosti, 
mohou si psát úkoly nebo jen odpočívat a pak jít na kroužek. Od 
podzimu vaříme a pečeme jednoduchá jídla s Kamilou Berkovou, 
učíme děti samostatnosti a soběstačnosti. V klubu pomáhají i dal-
ší pečující osoby, kterým děkujeme za skvělou spolupráci. Někdy 
pořádáme i tematické vaření, na fotografii můžete například vidět 
naše Mikulášské vaření v klubíku. Jako odměnu za pravidelnou 
účast dětí v klubu jsme v listopadu uspořádali přespávačku v klubí-
ku, kde si děti samy připravily pizzu. Dětem se také velmi zalíbily 
návštěvy zvířátek z Hipocentra Bělá, z.s., a tzv. animoterapie, což je 
terapie prostřednictvím zvířat. Klub také navštívilo Centrum envi-
romentální výchovy Stolístek Linhartice, které si pro nás připravilo 
program nazvaný „Vánoce za pár kaček“. 
Od pondělí do pátku jsme v dětském klubu pro Vaše děti od 12:00 
do 17:00 hodin.
Těšíme se na další společný rok a děkujeme Vám za podporu, stej-
ně jako dětem za jejich účast.

Barbora Vybralová 
Komunitní pracovník – dětský klub

Upozornění: Vypouštění odpadních vod 
není možné bez povolení!

Novela stavebního zákona a souvisejících předpisů se v roce 
2024 týká i domovních čistíren odpadních vod. Od 1. 7. 2024 už 
čistírny nepůjde jen ohlásit a pak provádět 1x za 2 roky revize 
bez odběru vzorků, s povolením vypouštění odpadních vod na 
dobu životnosti. Žádosti došlé od července už budou řešeny jen 
stavebním řízením s podmínkou vzorkování 2x ročně s povole-
ním vypouštění odpadních vod na 10 let.
Pokud nemáte platné povolení k vypouštění odpadních vod, do-
poručujeme spěšně oslovit kteréhokoliv projektanta pro vodní 
stavby, který je schopen vám veškerou dokumentaci kompletně 
zajistit. Městský úřad Moravská Třebová je připraven na zvýše-
ný příjem žádostí v tomto období.

Bc. Cápalová Veronika, vodoprávní úřad, 
Městský úřad Moravská Třebová



Jevíčský zpravodaj

www.jevicko.cz

8 /  Březen 2024

Připravujeme pro vás 
tradiční Velikonoce na 
zámečku. Velikonoční deko-
race, dílnička pro děti s báječ-
nou výtvarnicí Alicí Dostálovou, 
chráněné dílny, skvělá kavárnič-
ka Pečené pohody, a to nejen 
na sladko, jaro (doufáme) při-
vítáme s kytičkami rodinného 

zahradnictví Jurkových. Najdete tu Šití plné radosti, kraslice Šárky 
Vávrové a spoustu krásných dekorací.
Těšíme se, na jaro, na Velikonoce na zámečku, na Vás.

Letecká válka na českomorav-
ském pomezí.
27. března 2024 / 17.00 / sál zámečku / 
Srdečně zveme všechny zájemce o histo-
rii letectví na přednášku Pavla Petra Le-
tecká válka na českomoravském pomezí 
na jaře 1945. V přednášce badatel přiblíží 
organizaci německé protivzdušné obrany 
v letech druhé světové války, vysvětlí, jak 
se vzdušný prostor nad Protektorátem 
Čechy a Morava v průběhu posledních 
válečných měsíců proměnil z klidného 
zázemí pro výcvik německých letců v bo-

jovou zónu, popíše operace nočních stíhačů a jejich nouzová při-
stání v našem regionu – území od Litomyšle po Vranovou Lhotu, 
stejně jako letecké aspekty výsadků sovětských diverzních skupin 
na jaře roku 1945. Pozornost bude věnována také problematice 
hlásné služby, Luftschutzu a protileteckých krytů včetně objektů, 
které se dochovaly do dnešních dnů. 

připravujeme: 
Floria Kroměříž 2024
30. 4. 2024 v 8.00 hodin odjíždí autobus 
od budovy Gymnázia v Jevíčku. Pojede-
me Jevíčko, Víska u Jevíčka, Chornice, Bis-
kupice, Jaroměřice a cestou vás můžeme 
nalodit po trase. Místo zastávky prosím 
hlaste v knihovně. Cena zájezdu na Florii 
je doprava 200,- Kč + hromadné vstupné 
100,- Kč, celkem 300,- Kč. Přihlásit se mů-
žete v Městské knihovně v Jevíčku na tel 
731 655 437 nebo emailem mk@knihov-
na-jevicko.cz. Přihlaste se do 15. 4. 2024, 

kdy je třeba závazně zaplatit a objednat vstupné. Po tomto datu si 
musíte koupit vstupenku za plnou cenu na výstavišti. Předpokláda-
ný návrat je cca 17.00 hodin. 
Pro malé návštěvníky je otevřen unikátní zábavný park Dětský svět 
Kroměříž a v době naší návštěvy vystoupí Veselá trojka.

Stále ještě máte možnost navštívit 
pondělní trénink paměti pro seniory. 
Trénování paměti pro seniory
Lekce budou probíhat každé pondělí od 
9.00 do 11.00. 
Poslední lekce je 18. března 2024. Přijďte 
procvičit mozek, zasmát se. Nebojte se, 
není čeho. Nikdo vás nebude zkoušet  
a věřte tomu, že se i pobavíte. Lektorkou 
kurzu je Pavla Konečná. 
"Tak jako nepoužívané železo rezaví, sto-
jatá voda zahnívá, či v zimě zamrzá,
 tak mozek bez cvičení leniví."

 Leonardo Da Vinci

Doupátko pro děti a maminky
6. března 2024 od 9.00 do 11.00 hodin 
vás srdečně zveme s dětmi, a to i s těmi 
nejmenšími na hraní, povídáni, listování  
a poznávání knihovny. 
Připojit se můžete kdykoliv během dopo-
ledne.
Těšíme se na Vás.

Listování – Co by měl můj syn 
vědět o světě
14. března 2024 v 17.00 hodin
sál zámečku 
Fredrik Backman (autor knihy Muž jmé-
nem Ove) vtipně stírá všechny úzkosti  
a nedostatky rodičů jednadvacátého 
století v půvabné knize plné upřímných 
obav a nepodmíněných vyznání lásky, 
která zasáhne srdce všech rodičů, a to 
dokonce i těch budoucích, potencionál-
ních. Poprvé bude v LiStOVáNí účinkovat 
jen jeden herec; Lukáš Hejlík je stejného 
věku jako Fredrik Backman a má stejně 

starého syna. Backman: „Tato kniha je především o snaze být dob-
rým rodičem. Protože chci, abys věděl, že jsem se vážně snažil úpl-
ně nejvíc, jak jsem uměl. Nikdo negooglil tolik jako já.“ Hejlík: „Ta 
ztracenost otců při nakupování! To, jak dětské hraní nemá logiku 
a jak se ji snažíte v pět ráno, když on vstane tak živě a vy tak mrt-
vě, najít, jak ji přímo vyžadujete! To, jak se snažíme být nejlepšími 
rodiči, a to, jak víme, že to nezvládáme. A nezvládneme.“ Vstupné 
100,- Kč

Březen a Vaše knihovna

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JEVÍČKO

RC PALOUČEK

Seniorky Palouček - plán na březen 2024

  6. 3. cvičme v rytme

13. 3. luštíme

20. 3. jaro na balkoně i v zahradě

27. 3. hrátky

  



www.jevicko.cz

              Březen 2024  / 9Měsíčník města Jevíčka

Ochrana ohrožených obojživelníků kolem
Smolenské přehrady

Brzy začne migrační sezóna obojživelníků a s ní výstavba bariéry
kolem Smolenské přehrady.

V loňském roce jsme během migračního období přenesli přes silnici 613 Ropuch obecných, 8 Skokanů
štíhlých, 19 Skokanů hnědých.

V období migrace obojživelníků jezděte kolem potoků a rybníků pomalu, abyste se stačili
obojživelníkům vyhnout.

Přenášení u Smolenské přehrady probíhá každý den, krátce před setměním a po něm. Pokud se
chcete sběru zúčastnit, dejte vědět organizátorům. Největší počty jedinců se přesunují za teplých nocí
po dešti.

Děti prosíme, aby nechytali a neodnášeli pulce a malé žabky domů z koupališť a rybníků – doma
nepřežijí (je to zakázané a trestné).

Plánovaná instalace bariéry: 9.3-
10.3.2024
Pokud nám budete chtít pomoct, jste srdečně vítáni. Dejte mi prosím dopředu vědět na tel.
čísle 778 727 808.

Děkuji

Masopust
 Když se v naší školce slaví každý 

rok masopust, tak se děti moc 
těší na pohodovou atmosféru  
a na oblíbené masky. 
Přesně tak tomu bylo i letos. 
Masopust se konal ve středu 
7.2.2024.  Děti přišly do školky   
v různých kostýmech. Všichni 
jsme se sešli na chodbě a zahájili 
masopustní stezku. Chodili jsme 
po školce, kde byly rozmístěny 
úkoly, které kluci a holky plnili. 
Stezka byla zakončena  maso-
pustní básničkou, kterou jsme se 
společně naučili. Poté se děti ro-

zešly do svých třid, kde měli nachystané pohoštění a hudbu. Celý 
den jsme si všichni moc užili. 

Za MŠ Anežka Mackerlová

Lyžařský výcvik dětí z MŠ
Od 22. do 26. ledna 2024 se uskutečnil první lyžařský kurz pořáda-
ný Mateřskou školou Jevíčko. Kurzu se zúčastnilo 16 dětí, které si 
pod vedením instruktorů užily lyžování v prostředí lyžařského are-
álu Kladky. Děti mohly využít vlastní lyžařské vybavení, nebo si ho 

zapůjčit přímo v areálu. Každý 
den je autobus dopravil do 
lyžařského areálu a zpět. Děti 
byly plné energie a nadšení pro 
lyžování. Bylo úžasné sledovat, 
jak se během týdne zlepšují.  
Děkuji rodičům za jejich spo-
lupráci, paní ředitelce za pod-
poru nápadu a financování 
dopravy. Video z kurzu je  
k dispozici na stránkách MS 
Jevíčko. S radostí doufám, že 
se příští rok na lyžařský kurz 
vydáme znovu. 

Za MŠ Bc. Eva Popelková

MATEŘSKÁ ŠKOLA JEVÍČKO

Správná trojka
Jsou tři, Petr, Jarda a Kuba, kamará-
di, sportovci, naši spolužáci. A také 
poctiví nálezci pánské peněženky, 
kterou kluci našli na náměstí cestou 
domů ze školy. Neváhali a peněžen-
ku odnesli na městský úřad. Příběh 
správné trojky tím nekončí, ale má 
pokračování… Došlo totiž k osobní-
mu setkání s majitelem peněženky, 
ve které byly nejen doklady, ale také 
nemalý obnos peněz. Kluci odcháze-
li s dobrým  pocitem, ale také s fi-
nanční odměnou. A jak s ní naložili? 
„Skončila na spořicím účtu,“ pronesl 

s úsměvem Kuba. Spolužákům tleskáme!
třída 7. B, Základní škola Jevíčko

ZÁKLADNÍ ŠKOLA JEVÍČKO

Ochrana ohrožených obojživelníků  
kolem Smolenské přehrady

Brzy začne migrační sezóna obojži-
velníků a s ní výstavba bariéry kolem 
Smolenské přehrady.

 V loňském roce jsme během migračního 
období přenesli přes silnici 613 Ropuch 
obecných, 8 Skokanů štíhlých, 19 Skokanů 
hnědých. 

V období migrace obojživelníků jezděte kolem potoků a rybníků 
pomalu, abyste se stačili obojživelníkům vyhnout. 
Přenášení u Smolenské přehrady probíhá každý den, krátce před 
setměním a po něm. Pokud se chcete sběru zúčastnit, dejte vědět 
organizátorům. Největší počty jedinců se přesunují za teplých nocí 
po dešti.
Děti prosíme, aby nechytali a neodnášeli pulce a malé žabky domů 
z koupališť a rybníků – doma nepřežijí ( je to zakázané a trestné). 
 
Plánovaná instalace bariéry: 9. 3. - 10. 3. 2024
Pokud nám budete chtít pomoct, jste srdečně vítáni. Dejte mi pro-
sím dopředu vědět na tel. čísle 778 727 808. 

Děkuji 
S pozdravem Andrea Jagošová                                                                                   

Šachový přebor škol 
V lednu se konal šachový přebor škol. Jevíčko mělo zastoupení  
v kategorii 1. až 5. třída a střední školy.
První stupeň se zúčastnil nejprve okresního kola, kde naše škola  
v konkurenci 8 škol ze Svitav a Litomyšle obsadila 2. místo a po-
stoupila do krajského kola. V krajském kole se naše škola umísti-
la na 9. místě. ZŠ reprezentovali: Ondřej Kubíček, Šimon Dvořák, 
Jindřich Zika, Klára Schillerová, Vendula Rozbořilová a Alžběta 
Staňková.
Gymnázium nastoupilo přímo až do krajského kola, kde A tým 
obsadil 8. místo a B tým 19. místo. Za gymnázium hráli:
Filip Řehořek, Dan Mičík, Jan Staněk, Theodor Zgažar, Vladan Bi-
hary, Richard Baďura, Robin Rosenberg, Denis Tavanti a Mikuláš 
Maňas.

Za trenéry šachového kroužku Jiří Bulička



Jevíčský zpravodaj

www.jevicko.cz

10 /  Březen 2024

Meslevecké ples v Praze 
Milan Nechuta  

Malohanácký vypravěč s krásnou cenou, 
již vyhrál v tombole na mysliveckém ple-
se v Praze. 
Milana Nechutu můžete v doprovodu 
přátel Rudy M&B Berana, Dalibora Ba-
dala a rodiny Veselých z Ludíkova vi-
dět opět doma. Na Malé Hané! V pátek 
8. března vystoupí v Sudicích a neděli  
10. března od 18 hodin v sále Záložny ve 
Vanovicích. 

Ruda B. Beran

Jak jela tetička do Pardubic

Milá tetičko, milé stréčko,
dnes Vám bodo vekládat, co sem zažel na Mesleveckym plese  
v Praze.
Já so kluk z dědine, z Malé Hané, a představte si, že mě nejak te 
události s meslevcema, mijele.
A přetem tata moc let jezdil na hone s koněma a svážel holoveny, 
tehde bažante a zajice.
He mi bratři chodile na hone nadhánět, ale já sem bel napřed moc 
malé, a pak zrovna, deš bel hon, nebo ples, tak sem bel pryč.
Trocho sem se k tomo nachométl, deš sem dělal mistra odborny 
výcviko na učilišto pro traktoriste v Hlušicich. To belo za totáče  
a habe sme měle, me socialistická republika devize, cizi měno, tak 
sme prodávale ževi zajice do Francie.
A tak to take jedňó na mě vešlo, a šle sme 
natahovat sitě a chetat zajičke.
Mě ani hočňum se do teho nechtělo, ale 
tehde vodporovat nemělo žádné smesl.
Naštěsti nám pomohla příroda, strhl se ta-
kové větr a chumelenice, že meslevec, keré 
to vedl, hoznal, že v takovym nečase nic ne-
chetneme.
No a letos sem v Praze hoviděl plagát, že 
tehde a tehde, tam a tam je meslevecké ples.
Tak sem honem letěl kópit vstupenko, měl 
sem štěsti a jedno z poslednich mě prodale.
Vzal sem si šate, v keréch sem se ženil a ve-
razel na to slávo. Tombola bela bohatá, dvě 
sta bažantu a hlavni cena divoké kanec. Kó-
pil sem si štyry lose a modlel se, habech nic 
nevehrál, protože vařet nehomim a nevim, 
co bech s véhró já, chodák vdovec, dělal.
No a co čert nechtěl, já, keré sem nikde nic 
na plesech nevehrál, sem vehrál toho divo-
čáka.
No bela velká sláva, hrále mě Halali a pro-
hlásele vítězem pleso. A fotografovale mě.
Poděkoval sem v malohanáčtěně a prohlásel 
Praho za névěči Moravsky město!!!!!!

Hneť se ke mně hrnole zájemce vo to chlopató véhro. Tak sem toho 
kance prodal meslevcovi, ten ale trval na tem, že mo ho pomu-
žo dovist dom. Na telefóno našil, že jedna taxisložba vozi domáci 
mazličke. Tak tam zavolal a dovopravde, vo jedné hodině v noce 
přejel Ukrajinec s dodávkó.
Veděšené Ukrajinec furt neco šeptal, já sem z toho verozomně, že 
takovyho mazlička eště nevezl.
Naložele sme véhro a nové majitel si sedl vedlivá řidiče.
A začal mo, jak bel přepité, vekládat vo Bivojovi.
Ukrajinec nechápal.
Deš sme přejele před meslevcovo obydlí, připité meslevec trval na 
tem, že předvede, jak ten Bivoj teho kaňora nesl. Hodil si metrákovi 

zviře na záda a hneť zahučel pod dodávko.
No, strachem sem se vorosel a začal sem  
s Ukrajincem tahat meslevce a kance z pod 
auta.
No, podařelo se nám to nakonec, a mesle-
vec oš bez zviřete na zádech šil zvonit.
Hneť nám řekl, že ho žena decky vetrestá  
a pul hodine nevotevře.
A take ja.
Mrzle sme, bela chumelenica jako tenkrát, 
deš sme měle chetat zajice, ale  Milena na-
konec votevřela, vzala kance jako nic a šóp-
la ho za dveře.
Me sme na nic nečekale a honem sme jele 
dom. 

Naša toze rozverná tetička Mařka z královskyho města Jevička je 
pěkné fištrón. Vona je vám mazaná všema masťama a chetrá je jak 
vopica. Blondala po celym baráko, až vešpejónila stréčkovo skova-
nó slivovico. Pár sklinek šópla do ruksako a jela Vám do Pardubic.

Hneďkaj na nádraži tohoto slavnyho města všecke flaše s kořaló 
prodala. A za hotrženy penize nakópila několek tašek pravyho par-
dubickyho perniko. Bať, eště ji aji zbelo na pěkny triko s dostiho-
vym koničkem. V nádražnim lokálo se vobčerstvila a take nakópila 

spósto slaďóru e piti a nasedla do 
Vindobóne na cesto dom. No ja, jak 
debužirovala a popijela babskó zele-
nó, tak aji hosnola jak špalek a dojela 
až do štatlo teda do Brna.

Tož taková je naša šomná a někde 
rozvelá tetička z Jevička. A stré-
ček Cyrda? Chodi jak zmoklá slipka. 
Nemá chodák co pit a tak křópe per-
nik a tváři se přetem jak ščór.

Pavel Kyselák

Kniha Pavla Kyseláka Tetička 
z Jevíčka je v prodeji v TIC 
za cenu 100 Kč.



www.belaujev.net

               Březen 2024  / 11Měsíčník města Jevíčka

Masopust a vostatke  –  historie a současnost
Masopustem se rozuměla doba od Nového 
roku do popeleční středy a vostatky byly 
poslední tři dny masopustu, tedy neděle, 
pondělí a úterý před popeleční středou. Na 
vostatky šly všechny povinnosti a starosti 
stranou, jen hospoda zářila dlouho do noci 
a hospodyně vařily, pekly a smažily. Byly to 
nejveselejší dny v roce, mladí tančili a vese-
lili se, staří chodili do hospody na čóhačku. 
V pondělí, někdy až v úterý vyrážel průvod 
vostatníků, ve kterém nesměl chybět har-
monikář, kominík, medvědář, rychtář, mys-
livec, cikánka, žid a mnoho dalších veselých 
maškar. Chodilo se dům od domu, tančilo se, 
zpívalo a pilo …. 
To však byla jedna část masopustu, dal-
ší bylo pořádání Masopustní zábavy, což 
prý byla kapitola sama pro sebe. Dovole-
no tehdy bylo leccos, co by jindy neobstálo  
a dobrý mrav by porušilo…. Zachovaný pla-
kát z roku 1902 dokazuje, že už tehdy po-
řádal Sbor dobrovolných hasičů Bělá v hos-
podě u Kobelků (v současnosti dům čp. 63) 
Masopustní merendu, slibující mnohé z výše uvedeného. Tyto merendy, nebo chcete-li 
zábavy či plesy, se konaly na střídačku ještě v hospodě u Huzliků a u Gérišů v Maloníně. 
Z uvedeného plyne, že „vostatke“ mají v naší obci velice dlouho tradici, nechodilo se pouze 
ve válečných letech 1915 až 1918  a 1942 až 1945. Je jen dobře, že se nadále tyto tradice 
udržují a zachovávají. V Bělé vychází maškarní průvod od hasiřárny už po osmé hodině ran-
ní, ve Smolné krátce po poledni. Hlavní změnou je to, že průvod maškar už nechodí v pon-
dělí nebo v úterý, jak tomu bývalo v minulosti, ale v sobotu. To má svoje důvody, jelikož 
bujaré veselí bývá všude stejné, jako tomu 
bývalo před sto a více lety. Jen nevíme, jak 
to tehdy dělali s prací a zaměstnáním.                                                                                                                  

 Petr Nárožný

Obec Bělá u Jevíčka

Společenská rubrika

Naši jubilanti v měsíci březnu: 
Helena Kolářová                                                           Jiří Kleger                                                           Marie Doležalová                                                           Jiří Janáček                                                           Anna Bubeníková
Přejeme hodně štěstí,  
osobní spokojenosti a pevné zdraví. 

Řady našich občanů opustil:     

František Schüch
Vyslovujeme upřímnou soustrast 
rodině.

Program akcí v Bělé  
u Jevíčka v březnu 2024

- 1. 3. 2024 od 19:00 hod promítání 
nové české komedie ARISTOKRATKA 
VE VARU 
- 15. 3. 2024 od 19:00 hod promítání fil-
mu TANCUJ MATYLDO
- 27. 3. 2024 v 16:00 hod - Pletení po-
mlázek a velikonoční dílnička                                                                                                                                      

Připravujeme: 19. 4. 2024 kino Jedeme 
na TEAMBUILDING

Poplatky 2024
Poplatek za svoz a likvidaci komunálního odpadu pro rok 2024 činí 800 Kč na osobu nebo 
rekreační objekt.
Poplatek za psa činí 100 Kč za prvního psa a 200 Kč za druhého a dalšího psa.
Poplatky jsou splatné v termínu do 30. dubna, v případě dvou splátek do 30. září 2024. 
Preferujeme úhradu na účet č. 12521591/0100 – variabilní symbol číslo popisné, dále je 
možná platba v hotovosti nebo kartou v kanceláři OÚ Bělá u Jevíčka (pondělí a středa 8-12 
a 14-16 hod). 
Cena vodného pro rok 2024 je 48,- Kč/m3 .                                                                                 PN

Divadelní představení  
CAVEWOMAN 25. 4. 2024

Vstupenky je možné zakoupit v předpro-
deji v kanceláři OÚ nebo telefonicky na  
č. 777 874 573 za cenu 420,- Kč. 

Výroční valná hromada okrsku
V pátek 16. února se zástupci dobrovolných 
hasičských sborů z Bělé, Jaroměřic, Jevíčka, 
Smolné a Vísky sešli na Výroční valné hro-
madě okrsku Jevíčko. Hostiteli byli smolen-
ští hasiči, kteří si v letošním roce připome-
nou 120. výročí založení sboru. Jednotlivé 
sbory zhodnotili svoji činnost v uplynulém 
roce a schválili plán práce na rok další. Se-
tkání se neslo v přátelské atmosféře, přítom-
ní zástupci samosprávy z obcí Bělá, Jaromě-
řice a Vísky ve svých diskuzních příspěvcích 
poděkovali hasičům za odvedenou práci  
a popřáli hodně zdraví a úspěchů v roce 
novém.

Všem ženám všechno nejlepší  
k MDŽ



www.biskupice.cz

Jevíčský zpravodaj12 /   Březen 2024

Společenská rubrika

Obec Biskupice

Naši jubilanti 
v měsíci únoru: 

Jana Berková 
Jiřina Laštůvková 
Jaroslav Sedlatý 
Přejeme hodně štěstí,  
zdraví a osobní  
spokojenosti. 

8. března MDŽ
Milá maminko, dneska je Den žen,
a tak ti přejem jen - Hodně štěstí,
zdraví, všechno, co tě baví,
dostatek lásky a pochopení,
ať tvůj svět se v ráj změní.
Pořád si užívej, máme pro tebe kytičku,
maminko, jsi hluboko v našem srdíčku.
Vše nejlepší k MDŽ

Vzpomínka
... a lesy budou dále v slunci snít
a vody třpytit se ve svitu hvězd ...

Dne 30.3. 2024 uplyne 10 let, 
co nás opustil pan 

Alois Šimek. 
Kdo jste

ho znali a měli ho rádi, 
věnujte mu vzpomínku.

S láskou vzpomíná rodina. 

"MASOPUST 2024" – ohlédnutí
V sobotu 10. února 2024 se opět uskutečnila v naší vesnici 
velmi oblíbená akce "Masopust". I letos jsme masopust-
ní průvod absolvovali ve 2 etapách. 1. skupina masek se 
shromáždila v 11.00 hod před obecním úřadem a požádala 
místostarostu pana Filipa Procházku o povolení ke konání 
masopustního veselí. Po úspěšném povolení a menším ob-
čerstvení se skupina masek vydala navštívit občany Flintora 
a Zálesí. Poté se "masky" vrátily zpět do Biskupic k hasičské 
zbrojnici, kde se k nim přidala další skupina masek. Celkem 
tedy na obchůzku Biskupic vyrazilo asi 80 masek. Navštívili 

všechna stavení. U kaž-
dého domu majitelům 
zahráli, zazpívali a zvali 
spoluobčany na večerní masopustní zábavu. V průvo-
du bylo možno uvidět, anebo potkat myslivce s med-
vědem, pány konšely, různé druhy ovoce, spoustu zví-
řátek, vojáky, hrobníka, paní smrt, Sněhurku se sedmi 
trpaslíky, Karkulku s vlkem, ale také pány rádce "X a Y"  
z pohádky "Šíleně smutná princezna" a spoustu dalších 
nádherných postaviček. Aby se maskám dobře šlapalo, 
tak po celou dobu jim do kroku hrál na harmoniku pan 
Pavel Zapletal z Ostravy, na vozembouch pan Jiří Živ-
ný a na buben pan Ladislav Šumbera. Tak jako každý 
rok bylo úsilí masek odměňováno lahodnými koblížky, 
koláčky, cukrovinkami, slanými dobrůtkami a také ne-
chybělo něco ostřejšího.
Ve večerních hodinách jsme se všichni sešli v našem 
"kulturáku". Následovala již tradiční scénka "Pochová-
vání basy" v podání Danka a Helči. Po scénce proběhlo 
losování o ceny. Pak již následovala taneční zábava.  
O hudbu k tanci i poslechu se i letos postaral pan Pavel 
Foret.
Děkujeme všem sponzorům, kteří nám přispěli do 
tomboly a také všem, co se podíleli na celé přípravě 
této akce a také za nedělní úklid sálu.
Co dodat závěrem? Asi to, že jsme si letošní Maso-
pust náramně užili a těšíme se na "Masopust 2025". 
No, ještě máme malou prosbu. Pokud se najde pamět-
ník, který přibližně ví, jak dlouho se traduje Masopust  
v Biskupicích, tak se nám, prosím, ozvěte.

Helena Neuerová, ČČK Biskupice



www.biskupice.cz

               Březen 2024  / 13Měsíčník města Jevíčka

8. března MDŽ
Milá maminko, dneska je Den žen,
a tak ti přejem jen - Hodně štěstí,
zdraví, všechno, co tě baví,
dostatek lásky a pochopení,
ať tvůj svět se v ráj změní.
Pořád si užívej, máme pro tebe kytičku,
maminko, jsi hluboko v našem srdíčku.
Vše nejlepší k MDŽ



www.obecchornice.cz

Jevíčský zpravodaj14 /  Březen 2024

Společenská rubrika

Naši jubilanti v měsíci  
březnu:

 Berta Soukupová
 Jaroslav Šimko
 Jana Kirchnerová
 Jaroslav Lexa
 Zdenka Vašíčková
 Jarmila Nečasová
 Božena Lexmaulová
 Helena Jandová
 Ivo Lexmann

Gratulujeme a přejeme   
spokojenost a pevné  
zdraví v dalších letech.

Obec Chornice

Netradiční dobové hudební  
nástroje ve škole

Manželé Kocůrkovi, bývalí členové brněnské filharmonie, přijeli na 
naši školu představit hru na netradiční hudební nástroje a zahrát 
ukázky hudby starověku, středověku a renezance. Zazněla i na píš-
ťala s měchuřinou, která je kopií gotického nástroje ze Španělska  
a je jediná v České republice. Mgr. Barbora Doleželová, ZŠ

„CHORNIČTÍ SOKOLÍCI“ na  ZIMNÍM ČTYŘBOJI
Mládež z TJ Sokol Chornice, z.s. odjela v sobotu 17. února 2024 na Krajskou soutěž v zim-
ním čtyřboji do Pardubic. Celkem 113 sportovců závodilo ve šplhu na tyči, skoku z místa, 
hodu na koš a člunkovém běhu na čas.
 12 sokolíků se ve svých kategoriích umístili takto:
1.  místo: Michal KŘENEK
2.  místo: Dan SCHREIBER
3.  místo: Hana KOPKOVÁ
4.  místo: Jan HOLAS
5.  místo: Tomáš VAŠÍČEK
7.  místo: Nikola NĚMCOVÁ, Matěj VAŠÍČEK
9.  místo: Karolína HOLASOVÁ, Ondra ELNER
14.místo: Ondřej SVOBODA
17.místo: Berenika VACHUTKOVÁ
20.místo: Sylva SEKOTOVÁ
V doplňkovém závodu ve skoku přes švihadlo 
museli soutěžící provést co nejvíce přeskoků po 
dobu 30 sekund. I této soutěže se někteří naši 
borci zúčastnili:
1.  místo: Hana KOPKOVÁ, Michal KŘENEK
2.  místo: Jan HOLAS
3.  místo: Karolína HOLASOVÁ
4.  místo: Dan SCHREIBER
6.  místo: Nikola NĚMCOVÁ
7.  místo: Matěj VAŠÍČEK
18.místo: Berenika VACHUTKOVÁ
20.místo: Sylva SEKOTOVÁ 
Tři sokolíci, pomáhali s organizováním závodu, 
vodili družstva malých dětí. Všem závodníkům gratulujeme a vodičům Anně Veselé, Hele-
ně Komárkové a Matějovi Bucharovi, děkujeme za vzornou reprezentaci TJ Sokola a obce 
Chornice.

  za TJ Sokol Chornice, z.s.  Alena Fiebichová



www.obecchornice.cz

            Březen 2024  / 15Měsíčník města Jevíčka

Lyžařský a snowboardový výcvik  
ve skiareálu Buková hora

Letošní týden zimního výcviku na horách byl pro žáky od 4. do 9. 
třídy nejen sportovní událostí, ale i příležitostí k upevňování přátel-
ství skrze společně trávený čas. 
Mladší žáci, kteří byli na výcviku poprvé, se seznamovali se základy 
lyžování. Bylo skvělé sledovat, jak se postupně zlepšují a získávájí 

na sebevědomí.
Z některých zkušených 
lyžařů se během letoš-
ního výcviku stali snow-
boardisté – začátečníci. 
Držet rovnováhu na jed-
né desce, bez možnosti 
oddělit nohy a přená-
šet váhu celým tělem 
bylo zpočátku náročné. 
Snowboardisté začáteč-
níci tak zažili více pádů 
a nárazů než začínající 
lyžaři, ale už po prvním 
výcvikovém dni zača-
li rovnováhu nacházet  
a s jistotou se pohybo-
vali po svahu. Každým 
den se zlepšovali a od-

vážně zkoušeli různé sjezdy a triky. S nadšením jsme sledovali, jak 
si všichni vzájemně pomáhají a povzbuzují se.
Ostatní účastníci, kteří už lyžovat nebo snowboardovat uměli, se 
po celý týden snažili své dovednosti zdokonalovat, a zároveň se 
učit novým technikám. 
I když občas pršelo a byla mlha, nás to nijak neodradilo. Brzy jsme 
si na takové počasí zvykli, a naopak si užívali jedinečnou atmosféru, 
kterou déšť a mlha vytvářely.
Celý týden byl plný adrenalinu, zábavy a rozhodně jsme si odvezli 
nejen nové dovednosti, ale i spoustu skvělých zážitků. 
    PaedDr. Zdenka Vašíčková, ZŠ

Masopust 2024 v Chornicích
Každoroční tradicí naší školy je masopustní průvod masek. 
Již od rána se scházeli žáci i učitelé přeměněni v kostýmech na 
rozličné bytosti, pohádkové, strašidelné nebo jinak důmyslně vy-
tvořené.
Společně všichni vyrazili na obecní úřad poprosit pana starostu  

o svolení k průvodu obcí. Poté zamí-
řili do místního obchodu a do mateř-
ské školy za zpěvu veselých písniček  
a hudebního doprovodu. Cestou 
společně zpívali i kolemjdoucím a ra-
dovali se, když se jim písničky a mas-
ky líbily.
Opravdu povedeně vypadaly rozličné 
masky berušky, karkulky, kostlivců, 
myslivců, květinky, čarodějů, hoke-
jisty, ale i populárního pokémona, 
Spidermana nebo dívky Wednesday. 
Zajímavý byl i jednoduchý model du-
cha či kuchařky.

Některé převleky se zdály roztomilé, jiné tajemné a některé dokon-
ce naháněly trochu strachu.
Moc děkujeme všem štědrým chornickým obyvatelům za milá po-
hoštění, kterými naše zamaskované zpěváky uctili.
Jsme moc rádi, že se letos akce opět zdařila a doufáme, že se všem 
účastníkům líbila. Mgr. Milena Truhlářová, ZŠ

Prezentace plazů
V měsíci lednu se uskutečnila na základní škole v Chornicích pre-
zentace cizokrajných plazů. 
Přijel k nám náš bývalý žák Martin Vykydal, který v současné době 

studuje na Střední zahrad-
nické a technické škole 
v Litomyšli obor chova-
telství cizokrajných zvířat. 
Martin se dlouhodobě vě-
nuje chovu cizokrajných 
plazů. Některé exempláře 
ze své sbírky nám přivezl 
ukázat, a o každém z nich 
předal dětem zajímavé in-
formace. Viděli jsme geko-
ny, pagekony a krajty. Žáci 
si mohli na hady sáhnout  
a krajtu královskou si mohli 
dokonce vložit na ramena.
Byl to pro všechny velký 
zážitek.

Ing. Marie Gregorová, ZŠ



www.jaromerice.cz

Jevíčský zpravodaj16 /  Březen 2024

 Rubrika Sboru 
pro občanské záležitosti

Obec Jaroměřice

V měsíci březnu své významné  
narozeniny oslaví:

MARIE MACKERLOVÁ
JOSEF SLUNSKÝ
JIŘÍ PAZDÍREK
PETR ZÁKOSTELECKÝ
BEDŘICH CRHA
EMILIE DÜRROVÁ
LIBUŠE HLOUŠKOVÁ
Jubilantům přejeme pevné zdraví,  
elán a optimismus do dalších let.

Lyžařský kurz ZŠ Jaroměřice
Poslední lednový týden byl pro jaroměřické osmáky a několik žáků z jiných ročníků ve 
znamení zimních radovánek. Jako každý rok byl totiž na programu lyžařský výcvikový kurz. 
Tentokrát jsme se vydali otestovat skiareál v Klepáčově nedaleko Šumperka. V neděli jsme 
se tedy ubytovali na Chatě na sjezdovce, která leží jen pár metrů od nástupu na vlek  
u nejprudšího svahu.
Přestože je letošní zima svými teplotami nadprůměrná a po Vánocích nastala velká obleva,
v Jeseníkách panovaly podmínky takřka ideální. V provozu byly díky moderní technice 
všechny sjezdovky, sněhu byl dostatek a většinou nás ráno vítala modrá obloha s teplo-
tami kolem nuly.
Naše svěřence jsme jako obvykle rozdělili do družstev dle zkušeností s lyžováním a vydali 
se k vlekům. Letošní skupina byla velmi šikovná a základy jízdy zvládli všichni již během 
prvního dne. K tomu přispěl také typ areálu, který sice patří k menším, ale pro výuku za-
čátečníků je ideální.
Jakmile se děti naučily bezpečně zastavit a zatočit, mohly vyzkoušet všechny obtížnosti 
sjezdovek a posunout svou techniku na vyšší úroveň. Jak se jim to podařilo si všichni ově-
řili ve středu, kdy se konal závod ve slalomu. Nejúspěšnější závodníci byli při závěrečném 
večeru odměněni. V náplni kurzu samozřejmě nechyběl trénink různých lyžařských doved-
ností a vychytávek, troška z historie lyžování, důležitá pravidla na svahu ani zábavné hry.

Celý týden byl plný krásných zážitků a vtipných momentů, které 
se odehrály na kopci i při pobytu na horské chatě. Pro některé 
žáky to byl první vícedenní pobyt mimo domov a nová zkušenost. 
Děti se poznaly v nových situacích a vznikla tak i nová přátelství. 
Věříme, že si všichni “lyžák” užili a budou na něj dlouho vzpo-
mínat. Našim společným cílem je, aby děti získaly kladný vztah 
k zimním sportům a mohly si bezpečně na lyžích zpestřit zimní 
sezónu. Snad nám ten sníh alespoň na horách ještě pár let vydrží.

Ing. Zdeněk Toul, ZŠ Jaroměřice

Informace  
z Obecního úřadu

-  na CŽP čp. 200 byla instalována elektro-
nická úřední deska, která je přístupná ve-
řejnosti bez časového omezení. Tato des-
ka plně nahradí úřední desku umístěnou 
na autobusové zastávce.

-  Vedení obce připravuje aktualizaci do-
kumentu Program rozvoje obce Jaromě-
řice na roky 2024-2027. Proto žádáme 
občany, aby vyplnili dotazník přiložený 
ke Zpravodaji. Dotazník můžete ode-
vzdat v obecní knihovně, také jej vložit 
do schránky na obecní knihovně nebo 
obecním úřadu. Vyplnit jej můžete i elek-
tronicky na webových stránkách obce 
v sekci Aktuality.

Mgr. Iveta Glocová, starostka obce 

Informace k odpadovému hospodářství v obci Jaroměřice za rok 2023
Komunální odpad a velkoobjem - 217,13 tuny 670 253 Kč 
Tříděný odpad (papír, plast, sklo, kov, oděvy, BIO, oleje, dřevo) - 314,868 tuny  889 892 Kč 
Nebezpečný odpad - 1,998 tuny 74 851 Kč 
Výdaje celkem 1 634 996 Kč

Příjmy za zpětný odběr elektrozařízení a prodej surovin 25 602 Kč 
Poplatek za odpad od občanů 824 776 Kč 
Příspěvek EKOKOMu 351 673 Kč 
Příjmy celkem 1 202 051 Kč

Rozdíl obec doplácí z obecního rozpočtu 432 945 Kč



www.jaromerice.cz

              Březen 2024 / 17Měsíčník města Jevíčka

PROGRAM AKCÍ V JAROMĚŘICÍCH V BŘEZNU 2024                           

Březen v knihovně = měsíc čtenářů = roční registrace čtenářů po celý měsíc zdarma! 
Dále máme prominutí upomínek za dlouho půjčené knihy a zároveň děkujeme všem za vrácení 
dlouho půjčených knih!
23. 2. – 10. 4. POHLAZENÍ PO DUŠI MILUŠE GLOSEROVÉ - prodejní výstava je přístupná ve výstav-
ní síni v půjčovní době knihovny do 10. dubna 2024. Přijďte se pokochat jemnou krásou tvorby 
paní Miluše Gloserové z Litomyšle.
1.3. pátek, 16:00 – 17:30, výstavní síň CŽP - JARNÍ SEMENAŘENÍ, přijďte si pro semínka zdarma, 
doneste svoje přebytky a můžeme si navzájem popovídat o pěstování, jaro je (pomalu) tu!
2.3. III. ŠKOLNÍ PLES ZŠ Jaroměřice, 20:00 h, Hanácká Krčma - Čekají vás soutěže o hodnotné 
ceny, zajímavý program a občerstvení je zajištěno. K tanci zahraje DUO CHAKALI, vstupné je 200 
Kč. Předprodej vstupenek na tel. 734 536 361
3. 3. neděle, 9:00-14:00 h, výstavní síň CŽP - PALIČKOVÁNÍ, volné pokračování. Milé ženy, přijďte 
se podívat a můžete se připojit a něco si vytvořit
8. 3. pátek, 17:00 h, výstavní síň CŽP - Srdečně zveme na odloženou cestopisnou přednášku „S bí-
glem napříč Kanárskými ostrovy“. O svém cestování nám povypráví Jitka a David Koneční. 
15. 3. pátek, 15:00-18:00 h, výstavní síň CŽP - Jarní dílnička s Míšou a prázdninové deskohraní 
s Hankou. Zveme i rodiče a prarodiče, přijďte mezi nás! Registrujte se, prosím, předem v knihov-
ně, děkujeme.
16. 3. sobota, JARNÍ PŘÍRODOU - KČT Jaroměřice pořádá 47. ročník dálkového a turistického 
pochodu. Trasy: Pěší - 7 km, 16 km, 23 km, 38 km. Cyklo - 10 km, 30 km, 65 km. Start: Hanácká 
Krčma - 7:00-10:00 h. Cíl: Hanácká Krčma do 17:00 h. Startovné: děti do 15let 10,-Kč a dospělí 
40,-Kč. Odměna: tradiční sladká medaile, pamětní list, upomínkový předmět a dobrý pocit. Zdrávi 
došli a dojeli!
18.3. pondělí, 17:00-18:00 h, výstavní síň CŽP - DIP a změny v penzijním systému – přednáška 
o změnách v penzijním a ve stavebním spoření s paní Hanou Chevalier a Petrou Déduchovou. 
Přednáška je zdarma, těšíme se na Vás!
18.3. – 29.3. VELIKONOČNÍ STEZKA - Hrací karty s instrukcemi jsou k vyzvednutí v Hanácké Krčmě. 
Hrací kartu vyplňte, doneste zpátky a těšte se na odměnu!
22.3. pátek, zahájení odpoledne v Obecní knihovně -  Noc s Andersenem pro žáky 3., 4. a 5. 
třídy ZŠ. Čeká nás čtení, komiksové tvoření s panem Danielem Vydrou a bude toho mnohem víc.
23. 3. sobota, 9:00-12:00 h, výstavní síň CŽP - JARNÍ JARMARK - přijďte se naladit na jaro a vybrat 
si z rozmanité nabídky zboží pro radost i užitek. Bude punč, Pavlova, makronky, medovina, 
perníčky, dílničky pro dětičky...a Lucka s Hančou Vám připraví jarní dobrůtky! Těšíme se 
na Vás.
Obecní knihovna srdečně zve maminky s malými dětmi na společné hraní a povídání. Schá-
zíme se ve čtvrtek od 10 do 11:30 hodin ve výstavní síni CŽP. Bližší informace na telefonu 
778 086 380.
Dále u nás běží: Keramika pro dospělé s Evou Horákovou. Každou středu - 16:30 - 18:00, 
cena 180 Kč, sraz z hlavního vchodu do ZŠ. Počet míst je omezen, proto se, prosím, registrujte 
na tel. paní Horákové: 739 297 426
PŘIPRAVUJEME:
2.4. – 8.4. SBÍRKA TEXTILU pro Charitu Broumov, CŽP, stodola, č. p. 200. Předem děkujeme 

za Vaše dary.
2.4. – 5.4. BURZA KNIH - příjem a výběr 
knih probíhá ve výpůjční době knihovny. 
Pošlete dál do světa knihy i časopisy, které 
udělají radost ještě někomu dalšímu. Prosí-
me doneste vše ve stavu, v jakém byste si je 
rádi odnesli i Vy.
5.4. pátek, 17:00, výstavní síň CŽP - LIDO-
VÉ OBYČEJE JARA A ZAČÁTKU LÉTA - poví-
dání s paní Kamilou Skopovou. Paní Skopo-
vá, která je u nás velmi oblíbená, slaví letos 
významné jubileum! Je autorkou mnoha 
publikací o celoročních zvycích a původ-
ních receptech na tradiční jídla a pečivo. 
Součástí besedy bude nabídka jejích knih. 
Vstupné dobrovolné, těšíme se na Vás.

Knihovna je otevřena: 
úterý 8:00-11:30 a 12:00-15:30,  
středa 8:00-11:30 a 12:00-15:00,  
pátek 8:00-11:00 a 12:00-17:00.
Tel: 778 086 380,  
knihovnajaromerice@centrum.cz,  
na FB: Knihovna Jaroměřice



www.viskaujevicka.cz

Jevíčský zpravodaj18 /  Březen 2024

 

Obec Víska u Jevíčka
Informace z úřadu:

• Upozornění: Vypouštění odpadních vod není možné bez povolení! 
Novela stavebního zákona a souvisejících předpisů se v roce 2024 týká i domovních 
čistíren odpadních vod. Od 1.7.2024 už čistírny nepůjde jen ohlásit a pak provádět 
1x za 2 roky revize bez odběru vzorků, s povolením vypouštění odpadních vod na 
dobu životnosti. Žádosti došlé od července už budou řešeny jen stavebním řízením 
s podmínkou vzorkování 2x ročně s povolením vypouštění odpadních vod na 10 let. 
Pokud nemáte platné povolení k vypouštění odpadních vod, doporučujeme spěšně 
oslovit kteréhokoliv projektanta pro vodní stavby, který je schopen vám veškerou do-
kumentaci kompletně zajistit. Městský úřad Moravská Třebová je připraven na zvýše-
ný příjem žádostí v tomto období. 

• Letos je poslední možnost získat kotlíkovou dotaci na nový kotel, protože od 1. 9. 2024 
kotle I. a II. emisní třídy budou zakázány!

• Do odvolání bude chirurgická ambulance v Jevíčku v úterý fungovat pouze s pří-
tomností sestry, ale bez lékaře, objednané převazy a ošetření laserem budou nadále  
v tento den možný.

• Připomínáme, že místní poplatky ze psů a popelnice se hradí do konce měsíce března.
• Hledáme zájemce, kteří by se v naší obci chtěli podílet na úpravě veřejné zeleně. Bližší 

informace osobně na OÚ, případně telefonicky na tel.: 776159583.
• Na konci měsíci března nás opět bude čekat velikonoční dílnička. Podrobnější informa-

ce obdržíte do svých schránek.
• V březnu se také slaví MDŽ, takže hezký den všem ženám!
• Máme již k dispozici nové vybavení pro naše akce, které byly podpořeny grantem  

z nadace Via – Kaufland (Milion pro Moravskou Třebovou), nové pivní sety jsme si 
vyzkoušeli právě na proběhlém masopustu.

Starostka obce Eva ToulováOhlédnutí za ostatky
Letošní ostatky, co do počtu masek  
a maškar, byl zdařilejší než v loňském roce. 
Hudbu si letos vzal na starosti Láďa Šum-
bera i s bratrem, kde doprovázeli maškarní 
průvod na harmoniku a buben, doufejme, 
že i v příštím roce nás tak budou opět pro-
vázet. Děkuji všem, co si zajistili masky  
a vyrazili do průvodu. Děkuji také za ušití 
dalších nápaditých kostýmů. Takže máme 
k dispozici: lidožrouta, cikánku, čarodějnici, 
bílou paní, nevěstu, hejkala, vojáka, pošťá-
ka, šaška, babku, vodníka, medvěda a dal-
ší. Seznam kostýmu, které můžeme zapůj-
čit aktualizujeme opět v příhodnou dobu. 
Také moc děkuji a velmi si vážím pohos-
tinnosti víseckých občanů, děkujeme také 
za bohaté příspěvky, které poslouží k dal-
ším akcím, jako například pálení čarodějnic  
a kácení máje.

Společenská rubrika

V měsíci březnu oslaví své významné 
narozeniny:

KRISTÝNA  
KREJCAROVÁ

DANA NĚMCOVÁ

LADISLAVA  
KOMÍNKOVÁ.
Všem jmenovaným  
přejeme všechno nejlepší,  
hlavně hodně zdraví, lásky, štěstí  
a spokojenosti.



www.jevicko.cz

              Březen 2024  / 19Měsíčník města Jevíčka

Obec Březinky

INFORMACE Z ÚŘADU
-  Od října loňského roku je spuštěn zkušební provoz nového zdroje pitné 

vody - vrtu a úpravny vody pro Březinky a Nectavu. Do současné doby 
odebrané vzorky společností VHOS vykazují jen kladné výsledky a ak-
tuálně se dolaďuje chlorování vody. Vše je tedy řádně připraveno ke ko-
laudačnímu řízení a uvedení tak nového zdroje pitné vody do provozu.

- V prosinci loňského roku byla provedena rekonstrukce skladu pro za-
hradní techniku za kulturním domem, na kterou byla získána dotace 
z Programu obnovy venkova Pardubického kraje v částce 155 000 Kč. 
Byla provedena výměna střešní krytiny, nová elektroinstalace včetně 
svítidel, nová železná vrata a s tím spojené nové zdivo. I na letošní rok 
jsou plánovány další realizace.

-  Krajský úřad Pardubického kraje informuje všechny občany, že letos je 
pravděpodobně poslední možnost žádat o Kotlíkové dotace. Program je 
nyní zacílený na „nízkopříjmové domácnosti“, kam spadá zejména po-
četně významná skupina seniorů. Příjem žádostí bude ukončen v srpnu 
letošního roku a Krajský úřad Pardubického kraje je připravený všem 
žadatelům pomoci s nutnou administrativou. Zájemci navštivte oficiální 
web www.pardubickykraj.cz/kotlikove-dotace, kde jsou dostupné kon-
takty a další užitečné informace.

-  Chirurgická ambulance a CLM, K. H. Borovského 586, Jevíčko oznamuje 
že, každé úterý bude v ordinaci přítomna pouze sestra, a to do odvolání. 
Je možné se dostavit na objednané převazy a laserové ošetření. 

-  MUDr. Křížová oznamuje, že dne 8., 14. a 15. března neordinuje.

Starosta obce Březinky a spol. všechny srdečně zve na tradiční turnaj ve stolním tenise.
Přijďte si zahrát, pobavit se a zasoutěžit si o pěkné ceny a putovní pohár.

Jiří Wolf - starosta obce

Zastupitelé obce Březinky  
přejí všem občanům klidné  

prožití, blížících se velikonočních  
svátků, dětem bohatou pomlázku, 

spoustu sluníčka, radost, smích  
a krásná malovaná vajíčka.

Za obec Březinky přejeme  
8. března všem ženám  

vše nejlepší k svátku MDŽ.



Jevíčský zpravodaj

www.jevicko.cz

20 /  Březen 2024

Obec Vrážné

Obec Vysoká

Informace z OÚ
•  Připomínáme, že poplatky na rok 2024 za komunální odpad (750,- kč 

za občana či rekreační zařízení) a za psy (60,-kč za 1 psa, 100,- kč za 
dalšího psa) jsou splatné do 31.3.2024.

Velikonoční hrkání na Vysoké
Také v letošním roce budeme v naší obci pokračovat ve starodávné tradici ve-
likonočního hrkání. Od Zeleného čtvrtka večer do Bílé soboty ráno budou 
obcí procházet několikrát denně děti s hrkačkami, v sobotu dopoledne pak 
budou obcházet domy ve vsi, kde mohou být obdarovány nějakou drobnou 
odměnou.

Proč se vlastně hrká
Velikonoční hrkání se pojí se Svatým neboli Pašijovým týdnem, jímž začínají 
křesťanské velikonoční svátky. V tomto týdnu se při velikonočních bohosluž-
bách předčítají texty popisující utrpení Ježíše Krista (pašije). Na Zelený čtvrtek 
večer se připomíná Poslední večeře Páně, po níž byl Ježíš zatčen, Velký pátek 
je připomínkou jeho mučení, smrti na kříži a pohřbu, Bílá sobota je dnem me-
ditace u Ježíšova hrobu až do večerní vigilie, která je oslavou jeho vzkříšení. 
Křesťanská tradice vyjadřuje smutek také tím, že po tyto dny nezvoní zvony. 
Lidově se říká, že zvony odletěly do Říma. Jejich místo zaplní dřevěné hrkače, 
řehtačky a klapačky – odtud název „velikonoční hrkání“.
Pokud by se k místním dětem a jejich tatínkům chtěly připojit i děti z ro-
din chalupářů a chatařů, první hrkání začíná na dolním konci obce, odkud 
se vychází směrem na Kladky ve čtvrtek od 18 hodin. Velikonoční hrkačky 
(řehtačky) a klapačky různých tvarů se dají koupit v prodejnách hraček nebo 
na internetu. Můžete tedy rovnou přijít na první hrkání, anebo se předem 
domluvit s organizátory: Dušanem Hovorkou na tel. č. 739 516 679 nebo  
s Tomášem Křečkem na tel. č. 777 761 296.

Pozvánka na včelařskou přednášku
s panem Ing. Josefem Hanuškou,

která se koná dne 10. 3. 2024 v 9 hod. 
na Obecním úřadě ve Vrážném

Na programu přednášky bude: 

-Ošetřování včelstev během roku

-Tlumení nákaz

-Racionalizace chovu včel 

-A jiné 

Srdečně zve ZO ČSV Vranová Lhota



www.jevicko.cz

              Březen 2024  / 21Měsíčník města Jevíčka

AVZO TSČ ČR - ZO JEVÍČKO

POZVÁNKA

ŠKOLENÍ ŘIDIČŮ
 Z PRAVIDEL SILNIČNÍHO PROVOZU

SOBOTA 2. BŘEZNA 2024

 V BUDOVĚ AVZO
NÁMĚSTÍ PALACKÉHO 15 

V 9:00 HOD.

NA

POPLATEK:  ČLENOVÉ ZDARMA
                         NEČLENOVÉ 20Kč.

Novinky a změny pro řidiče v roce 2024

Srdečně zveme širokou veřejnost

Charita Moravská Třebová děkuje všem, kteří se zapojili do koledování v letošním již 24. ročníku 
Tříkrálové sbírky v Jevíčku a okolních obcích.

• rálům – koledníkům za jejich ochotu a pomoc
• vedoucím skupinek koledníků za starost o své krále
• všem dalším pomocníkům a místním asistentům za náročnou přípravu sbírky občerstvení po 

návratu z koledování
• O. Josefovi Slezákovi Křížovi za požehnání před vykročením do ulic v Jevíčku okolních 

obcích 
• městskému úřad a obecním úřadům za pomoc při organiz
• ěstu Jevíčko za bezplatné poskytnutí prostor zámečku a za pomoc při organizaci sbírky
• ákladní školám v Jevíčku i okolí, skautům za pomoc se zajištěním koledníků a vedoucích skupinek

Výtěžek Tříkrálové sbírky 2024 činí:
Jevíčko a Zadní Arnoštov 080Kč Bělá u Jevíčka                                                 12 366Kč

960Kč Březinky                                                            8 430Kč
Jaroměřice, Nové Dvory                      725Kč 920Kč
Biskupice u Jevíčka, Zálesí                  559Kč Vrážné                                                      520Kč
Úsobrno                                                201Kč Vysoká                                                               3 190Kč 
Víska u Jevíčka 993Kč

Velké poděkování patří všem dárcům, kteří naše koledníky obdarovali. Přispěli tak k dalšímu rozvoji 
charitního díla v našem lásku k bližnímu.

Ludmila Dostálová, MBA, ředitelka Charity Moravská Třebová
Lenka Stojaspalová, koordinátorka Tříkrálové sbírky 202
Za místní asistenty: Dagmar Krhlová Lexmanová dobrovolníci Charity Moravská Třebová

SVAZ CHOVATELŮ DROBNÉHO ZVÍŘECTVA ZO JEVÍČKO 
POŘÁDÁ

 V SOBOTU DNE 23. BŘEZNA 2024

V AREÁLU CHOVATELŮ NA ULICI BRNĚNSKÁ 343 
V JEVÍČKU

VÝSTAVA JE OTEVŘENA 
8.00 – 15.00 hod.

Během výstavy je možnost zakoupení  
chovných králíků

Občerstvení zajištěno

 Srdečně zvou pořadatelé   

XXI. JARNÍ PRODEJNÍ 

VÝSTAVU
králíků

RC PALOUČEK POŘÁDÁ

BAZÁREK
DĚTSKÉHOAKOJENECKÉHO

OBLEČENÍ
V SYNAGOZE V JEVÍČKU

Pondělí
15.4.2024

16,30 – 19,00 Příjem zboží a prodej

Úterý
16.4.2024

10,00 - 18,00 Prodej zboží

Čtvrtek
18.4.2024

16,30 - 17,30 Výdej neprodaného zboží
a utržených peněz

Do prodeje přijímáme veškeré oděvy a obuv pro jarní a letní sezónu do
velikosti 176, případně XS, těhotenské oblečení, dále jarní sportovní
vybavení, odrážedla, kola, apod., po dohodě je možné prodávat i dětské
kočárky.
Z kapacitních důvodů přijímáme od každého prodávajícího jednu
krabici (od banánů nebo jinou odpovídající velikosti) drobného oblečení
(trika, kalhoty, mikiny, punčocháče atd.). Bundy a boty zabalte zvlášť.

Manipulační poplatek je 10% z utržené částky.

K prodeji potřebujete pořadové číslo.
Kontakt: Máša Bubeníková

773 693 020 (volat po 16 hodině)
masa.kovarova@seznam.cz



Jevíčský zpravodaj

www.jevicko.cz

22 /  Březen 2024

Více než 250 referencí v okrese Svitavy
Rychlá realizace na klíč včetně dotací

Brněnská 30/42, Moravská Třebová

Solární elektrárny 
Zateplení budov

www.sunfin.cz

Ceny komponentů klesají,
dotace naopak rostou!

Stavíme
od roku

 VÝBOR  ČRS, z.s. ,  MO JEVÍČKO                                       
SVOLÁVÁ

101. V Ý R O Č N Í  Č L E N S K O U  S C H Ů Z I
 KDY:   9. 3. 2024 
 KDE:  KD ASTRA JEVÍČKO
  OD:  15:00 HODIN   

I   T V Á    Ú Č A S T    J E    D Ů L E Ž I T Á   !

PRODÁM SELATA
TEL.: 732 629 293.



www.jevicko.cz

              Březen 2024  / 23Měsíčník města Jevíčka

EKOLOGICKÁ LIKVIDACE VOZIDEL
LINHARTICE
Potřebujete se zbavit vozidla,
které již dosloužilo?
My Vám rádi pomůžeme
Vaše vozidlo zdarma odvezeme,
vystavíme doklad o likvidaci,
vyřídíme registr.

Pronto Kolář Linhartice 235 777 880 086,778 777 655

Za kompletní vozidlo
Vyplatíme až 5.000 Kč

PALIVOVÉ DŘEVO 
Prodám palivové dřevo tvrdé, měkké. 

Štípaná polínka, metrové štípy rovnané, kulatinu. 
AKCE – čistý BUK. Příjem objednávek na rok 2024. 
Hájenka Šebetov tel.: 606 893 919, 602 816 950, 
zouharhonza@email.cz, www.drevohajenka.cz.

ZEMNÍ A 
VÝKOPOVÉ 

PRÁCE
Jakub Stejskal 

Biskupická 97, 569 42 Chornice 

tel: 730 927 785 

jakubchornice@seznam.cz

PRODÁM VYKRMENÉ PRASE
TEL.: 704 449 608.

PRODÁM SELATA
TEL.: 605 876 018.



Jevíčský zpravodaj

www.jevicko.cz

24 /  Březen 2024

Jevíčský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází v Jevíčku 1 x měsíčně vždy k 1. dni v měsíci. Evidenční číslo MK ČR: E 11216. Vydavatel: Město 
Jevíčko, Palackého nám. 1, 569 43 Jevíčko, IČ 00276791. Zasílání příspěvků: jevzpravodaj@seznam.cz, tel. kontakt Turistické informační centrum: 464 620 539, uzávěrka leden 
vždy 8. 12., únor–prosinec vždy 16. dne předcházejícího měsíce. Zasílání reklam a předplatné: reklamy@jevicko.cz, tel. kontakt Minaříková Petra: 464 620 511, uzávěrka leden 
vždy 5. 12., únor–prosinec vždy 11. dne přecházejícího měsíce. Grafická úprava a tisk: LAMA reklama tisk s. r. o., Jevíčko. Distribuce zdarma. Náklad 2700 ks. Jevíčský zpravodaj 
v elektronické podobě a další informace naleznete na www.jevicko.cz. Příspěvky jsou přetištěny v plném znění tak, jak byly dodány.

Koupím: 
- staré motocykly nebo náhradní díly Jawa
- německé helmy z 2. světové války i bez vnitřku
- tropické korkové helmy, pískové nebo zelené
Tel.: 732 532 866.

Ceník inzerce v Jevíčském zpravodaji
1 cm výškový inzerce při šířce 9,2 cm je zpoplatněn částkou  
130 Kč bez DPH (157,30 Kč vč. DPH) nebo 1 cm výškový  
inzerce při šířce 19,2 cm je zpoplatněn částkou 270 Kč bez  
DPH (326,70 Kč vč. DPH). Sleva při opakovaném uveřejnění 
inzerátu v JZ v intervalu 5 za sebou jdoucích měsíčně hra-
zených inzerátů a 1 zdarma. 

KUCHYNĚ - NÁBYTEK 

JEVÍČKO
Palackého nám. 638
mobil: 602 752 348
e-mail: jevicko@monarc.cz

www.monarc.cz
Supersektor.cz

Hospoda "U Zechů" Biskupice nabízí závodní  
stravování Po-Pá od 11:00 do 13:00 hod. s možností rozvozu po 

okolí. Cena menu 110 Kč (polévka a hlavní jídlo).  
Na objednávku houskové knedlíky, obložené chlebíčky, rauty.  

Více informaci na tel.:  605 122 597,  
e-mailu: hospodauzechu@seznam.cz nebo FB: Hospoda “U Zechů”.

Slavnostní
otevření

v pátek 5.4. od 18 hodin

Ochutnávka jídla z našeho jídelního
lístku, možná i něco navíc, formou rautu.

Samozřejmostí bude také výborné pivo,
exkluzivně připravená káva a alkohol

netradičních značek.

www.ampe.cz

Rezervace rautu

Kč/osoba555
tel.: 601 500 367 e-mail: info@ampe.cz

Počet míst je omezen,
proto nás neváhejte 
kontaktovat co nejdříve.

 


